

Quesito 1:

Visto lo spostamento dei termini di presentazione dell'offerta avvenuto per 2 volte, e considerato il fatto che con l'ultima proroga è stato determinato uno slittamento dei tempi per la consegna dell'offerta tale da ricadere nel nuovo anno (2019), con la presente si chiede se il requisito di giovane professionista ai sensi del D.M. 263/2016 è da intendersi soddisfatto qualora venga posseduto alla data di pubblicazione del bando, come richiesto, ad esempio, in merito al periodo di validità dei requisiti di capacità tecnica e professionale.

Risposta:

Il requisito del giovane professionista deve essere posseduto dal raggruppamento temporaneo alla data della presentazione della domanda.

Quesito 2:

Nel caso di raggruppamento temporaneo verticale, ai sensi dell'art. 89 del Codice, l'operatore economico mandante, singolo o associato, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti partecipanti al medesimo costituendo raggruppamento (ad esempio avvalendosi dei requisiti della mandataria o di altri mandanti)?

Risposta:

In merito, si richiama l'art. 8 del Disciplinare di gara, ed in particolare: ".....Ai sensi dell'art. 89 del Codice, l'operatore economico, singolo o associato, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, **anche partecipanti al raggruppamento**. Non è consentito l'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui all'art. 7.1....."